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distinct types. The research is based on library sources and follows a 

descriptive-analytical methodology. 
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مقایسۀ موسیقی در دورۀ ایران باستان و اسلام است و یکی از موضوعات مهمی است که با تاریخ هدف از انجام این پژوهش 

ایران باستان های ( در هر دوره از حکومت۱که در این پژوهش مطرح است عبارت اند از: هایی پرسشترین پیوند دارد. مهم
ترین ( مهم۳شد؟ می اموری از موسیقی استفاده ( در چه۲شده است؟ می و اسلامی از چه نوع سازهای موسیقی استفاده

( این هنر در دوره باستان و اسلام چه جایگاهی در ۴شود؟ می دانان دورۀ باستان و پس از اسلام شامل چه کسانیموسیقی
ن و بین حکومت و مردم داشته است؟ نتایج به دست آمده از این پژوهش بیانگر آن است که موسیقی در دوران ایران باستا

دانان چیره دستی هم از طبقۀ فرودست اسلام، بیشتر در دربار رایج بود و تحت سلطۀ طبقۀ فرادست جامعه بود و موسیقی
مختلف ایران باستان و اسلامی، سازهای موسیقی دچار تحول های رفتند. همچنین در دورهمی جامعه برای نواختن به دربار

استفاده شده ها شد. در انجام این پژوهش از منابع موجود در کتابخانهمی استفادهشده است و در هر دوره از سازهای خاصی 
 تحلیلی دارد. -است و پژوهش ماهیتی توصیفی
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 مقدمه
برای بیان احساسات و حالات درونی انسان است و به همین دلیل، موسیقی را یکی از ای هموسیقی وسیل

است. فرهنگ همان چیزی ها از فرهنگ ملتای هجلوشمارند. این هنر می هنرهاترین زیباترین و لطیف
تواند عامل ذوق و می از ابتدا تا به امروز برای رشد و شکوفایی آن در تلاش اند. موسیقیها است که انسان

سلیقه یک ملت باشد. در جهان امروزی موسیقی را هر ملتی متناسب با فرهنگ خود دارد که منجر به 
به خصوص  و ، موسیقی«اسلام -باستان »مختلف های شود. در دورانها میتفاوت یک ملت با سایر ملت

توانست از ملتی به ملت دیگر منتقل شود. ساز می باتوجه به عواملی همچون دادوستد، جنگ و... ،سازها
در  این سازها ایرانی دارد ولی به دلیل تبادل با سایر مللای هاصیل ایرانی که عود یا همان بربط است، ریش

« الحان، آهنگ»(. معنای موسیقی را ۱۰: ۱۳۸۶بود )بینش، « بیوا» و در ژاپن به اسم« پی پا»چین به نام 
(. در تعریف موسیقی آن را علم شناختن انواع الحان دانسته اند و آن را به ۱۱: ۱۳۷۵دانسته اند )فارابی، 

 (. خوارزمی در توصیف موسیقی۸۷ - ۸۶: ۱۳۸۴موسیقی عملی و نظری تقسیم کرده اند )فارابی، ۀ دو دست
برای صداها در موسیقی، به ها آورد: موسیقی به معنای ترکیب الحان و دارای لفظی یونانی است. نغمهمی

شود می حروف است برای کلام، یعنی با ترکیب حروف مختلف کلام و با ترکیب صداها نغمه ایجادۀ منزل
و موسیقار که  Musicaو لاتین  Mousikeیونانی ای هواژ(. موسیقی از ۲۲۸ - ۲۲۵: ۱۳۴۷)خوارزمی، 

تألیف »: ذیل موسیقی(. دهخدا هم موسیقی را ۱۳۸۰نوعی ساز است، گرفته شده است )برهان قاطع، 
داند زیرا ریاضی هم مانند موسیقی تغییر می ریاضیۀ داند و آن را یکی از اقسام چهارگانمی «الحان و نغمات

داند که می : ذیل موسیقی(. ابوعلی سینا موسیقی را علمی همچون ریاضی۱۳۸۵ناپذیر است )دهخدا، 
شود تا به این نتیجه رسد که لحن را چگونه باید بیان می از نظر ملایمت بحثها در آن از چگونگی نغمه

باستان و در حکومت ساسانیان رایج شد، خنیاگری بود ۀ دیگری که در دور ۀ (. واژ۵: ۱۳۷۳کرد )مشحون، 
باستانی های شد. همانطور که بیان شد واژه خنیاگری، از واژهمی موسیقی از آن استفاده ۀکه به جای واژ

: ۱۳۸۷باشد )بهاروند، می معنی نوازندگی، آوازخوانی، مطربی، سرودگوی، رامشگر و مغنی به است که
« آواز خوان، نوایی و سازن سرودگوی، سازنده، نوازنده،»آورد: می خنیاگریۀ (. دهخدا در معنای واژ۱۳

شود و می (. قلمرو خنیاگری بسیار وسیع تر از آن است که توصیف۱۵9: شماره مسلسل ۱۳۴۸)لغتنامه، 
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باشد که با اموری همچون بزمی، رزمی، دینی، می شامل آواز، شعر، داستان سرایی، موسیقی و رقص

تباط است. فعالیت خنیاگران هم به دو دسته در ار ها سالیانه و دیگر مراسمهای عروسی، عزاداری، جشن
هم غیر ای هکنند و دستمی که در این زمینه متخصص اند و از آن امرار معاشای هشود، دستمی تقسیم

(. اعراب هم موسیقی را از ۱۵: ۱۳۸۷گیرند )بهاروند، می متخصص اند و به صورت انفرادی، از آن بهره
: ۱۳۴۴دانند )مراغی، می به معنی خوشایند و شادی بخش« قی» وها به معنی نغمه« موسی» ۀدو واژ
آواز خوش و طرب »(. اسلام هم همچون سایر ملل با هنر و موسیقی در ارتباط است. لغویون غنا را ۱۶9
دانسته اند و فقها و مفسران قرآن آن را صدای لهو و لعب مجالس فسق دانسته اند که حرام است. « انگیز

عاتی که گفته شد در اسلام دو نوع موسیقی وجود دارد حلال و حرام )فغفور مغربی، با تکیه بر موضو
موسیقی در دوران ایران باستان و اسلام، جایگاه و اهمیت ۀ (. پژوهش حاضر با هدف مقایس۱۲۱: ۱۳۸۶

 موسیقی و سازهای مختلف هر دوره انجام شده است و یکی از موضوعاتی است که با تاریخ و فرهنگ پیوند
تاریخی مورد نظر که ایران باستان و دوران اسلامی است، موضوع ۀ دارد. در این پژوهش، بر اساس دور 

سلجوقیان است که موسیقی هر دوره ۀ مورد بحث مقایسه موسیقی در دوران باستان و اسلام تا پایان دور 
ایران باستان و اسلامی از چه های شود. در هر دوره از حکومتمی تاریخی باتوجه به شرایط آن زمان بیان

دانان موسیقیترین شد؟ مهممی شده است؟ در چه اموری از موسیقی استفادهمی نوع سازهایی استفاده
باستان و اسلام چه جایگاهی در بین حکومت و ۀ باستان و اسلام چه کسانی بودند؟ این هنر در دور ۀ دور 

 مردم داشت؟

تا سلسله ساسانیان است ولی به دلیل اهمیت تمدن ایلامی پژوهش ایران باستان از زمان مادها ۀ دور  
 کنیم و در دوره اسلامی هم از زمان طاهریان تا سلجوقیان مورد بحث قرارمی خود را از دوره ایلام آغاز

گیرد. از میان تمام هنرهایی که وجود دارند، موسیقی تنها هنری است که بیانی زیبا و دلنشین دارد. زیرا می
شادی و آرامش، غم و نا آرامی است. این هنر هم مانند هنرهای دیگر در شرایط  ۀسیقی بیان کنندمو

رسید، این هنر می شد. اگر حکومتی به تزلزلمی گرفت و دچار فراز و فرودهاییمی مختلف تحت تأثیر قرار
 رسید.می هم مانند سایر هنرها به اوج ضعف خود



 
 
 
 
 

 
 1404، اول، شماره سومتاریخ علم، دوره بیست و 

 

 

294 

 پژوهش  و پیشینۀ روش
و تحلیل ثانویه از تحقیقات ای هر از نوع ترویجی )مروری( است و بر اساس تحقیقات کتابخانمقاله حاض

 پیشین انجام شده است.
صورت گرفته است. پژوهشی به زبان انگلیسی هایی در زمینۀ موسیقی در ایران باستان و اسلام پژوهش

نجام شده است و سازهایی همچون طاق بستان اهای ساسانی به روایت نقش برجستهۀ درمورد سازهای دور 
(. پژوهش دیگری هم درمورد موسیقی در ۱9۳۱بربط، چنگ، نی و.. مورد بررسی قرار گرفته است )فارمر، 

(. ۱۳9۱قرون پنجم تا هفتم هجری انجام شده که به موسیقیدانان عصر سلجوقی پرداخته است)خضرائی، 
لف موسیقی در ایران پرداخته است )مشحون، مشحون در کتاب تاریخ موسیقی ایران، به سازهای مخت

(. میثمی درمورد سازهای ایران در دوره باستان همچون چنگ، بربط، سورنا، کرنا و سنج پژوهشی ۱۳۷۳
نواختن آنها پرداخته شده است ۀ (. در پژوهشی هم به معرفی عودها و نحو۱۳۸۶انجام داده است )میثمی، 
هم در باب موسیقی هخامنشی و ساسانی منتشر شده است که ای ه(. مقال۱۳9۵)ساریخانی و هوشیاری، 

(. میثمی پژوهشی در مورد ۱۳۸۰)منظمی،  پردازدمی به بررسی کاربرد موسیقی و سازهای مختلف
غزنویان انجام داده است که به سازها و مباحث نظری موسیقی اشاره دارد)میثمی، ۀ موسیقی در دور 

موسیقی و تمدن ساسانی پژوهشی انجام داده است )کریستین سن، ۀ (. کریستین سن هم در زمین۱۴۰۲
(. پژوهشی درمورد ۱۳۸۴موسیقی و آواز در ایران پژوهشی انجام داده است )میلر، ۀ (. میلر در زمین۱۳۳9

زنان موسیقی ایران از اسطوره تا امروز انجام شده است که به زنان موسیقی ایران همچون آرزو، دلارام، ماه 
(. بنماران پژوهشی درمورد جایگاه ساز بربط و ویژگی این ساز در فرهنگ ۱۳۸۰شاره دارد )ملکی، آفرید ا

که بیان شد عمدتا به موسیقی یک الی هایی (. در پژوهش۱۴۰۱ایران باستان انجام داده است )بنماران، 
اشاره ها ه موسیقیداندو سلسله پرداخته اند، سازهای مختلف موسیقی را مورد بررسی قرار داده اند و یا ب

سلجوقیان، جایگاه ۀ باستان و اسلام تا پایان دور ۀ موسیقی در دور های کرده اند اما در پژوهش حاضر به ساز
 و کارکرد موسیقی و خوانندگان و نوازندگان هر دوره پرداخته شده است.
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 ق.م( ۳۲۰۰_۶۴۰موسیقی در دورۀ ایلامی )

قدیمی موسیقی ایران است های هزار ساله از خاستگاه ۵قدمتی سرزمین ایلام در جنوب غرب ایران با 
چهارم قبل از ۀ اثر، مهری است استوانه ای، متعلق به هزار ترین (. قدیمی۴۱ - ۵۰: ۱۳۷۰)مجید زاده، 

(. در ۱دهد )تصویرمی همنوازی را در جهان نشانترین میلاد که در دهه چهل کشف شده است و کهن
سمت چپ طبق رسم معمول آواز خوان ها، دست راستش را زیر گوش خود گذاشته  این تصویر نفر اول در

(. در این اثر، چنگ بزرگی به ۱۲ - ۱۰: ۱۳۷۴دهد )بینش، می است، که سنتی بودن این رسم را نشان
خورد که پشت آن، یک نوازنده به صورت نیم رخ زانو زده و نشسته است، فرد دیگری هم در حال می چشم

رسد نوعی می بل است و فرد دیگری هم دو آلت شاخ مانند را به دست گرفته است که به نظرنواختن ط
ساز بادی و یا بوق باشد، مردی هم در سمت راست روی بالشتی نشسته است و همه به طرف او نشسته 

مرد  گوناگون چیده شده و خدمتکاری هم در حال پذیرایی از آنهای اند، روی میز مقابل مرد هم خوراکی
مراسم مذهبی است، که با ۀ دهندتوان گفت این تصویر نشانمی (.۱(، )تصویر ۱۳ - ۱۱است )همان: 

موسیقی ارتباط دارد. موسیقی در عصر باستان، نه به عنوان هنری جداگانه، بلکه همراه با سایر رسوم 
گی بوده است )سپنتا، ها و عملیات جنآنها مراسم مذهبی، جشنترین رفته که مهممی اجتماعی به کار

ق.م(، به اطلاعاتی  ۲۷(. برای اولین بار در زمان پوزور اینشوشینک، فرمانروای شوش )۲۳: ص ۱۳۸۲
که دارای تصاویر ای هاولین نقش برجست»گوید: می یابیم. فارمرمی دانان ایلام، دستموسیقیۀ دربار 

اهنان در حال اهدای قربانی هستند و است، که در آن ک« فرعون»موسیقی است، نقش برجسته کول فره 
« با سه موسیقیدان که مشغول نواختن سازی مانند دایره هستند که دارای جعبه طنین بالا و پایین هستند

در ها (. از سازهای کشف شده در شوش که در تمام دوران۲(، )تصویر ۱۰۳: ۱۳9۶)حق پرست و مبینی، 
هم متعلق به ای همورد استفاده بود تنبور است )همانجا(. نگار دینی های ایران رایج بوده است و در آیین

دهد که، نقش انسان دیگری را به اندازه کودکی ق.م(، در شوش است که تنبور زنی را نشان می ۱۵۰۰)
از یک اعتقاد یا آیین است و متبلور رمزی است )جنیدی، ای هراست خود دارد و بی گمان نشان ۀروی شان

توان به نقوش جام برنزی ارجان می (. از دیگر آلات موسیقی کشف شده در ایلام،۳ویر(، )تص۱۱۴: ۱۳۷۲
 اشاره کرد که روی این جام، پنج ردیف نوار کنده کاری شده است، نوار چهارم آن مجلس بزمی را نشان
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دهد که شش نفر مشغول نواختن هستند، یک تار زن، فلوت زن و سه چنگ نواز که همگی در مقابل می
ایلام  ۀ(. در متون به جا مانده از دور ۲۳: ۱۳۸۳کنند )ایازی، می خصی که شاید شاه یا حاکم باشد اجراش

ق.م(،  نوازندگان را استخدام کرده  ۲۲۴۰تا  ۲۲۰۰دهد که، کوتیک اینشوشینک پادشاه آوان )می نشان
مشغول نواختن ا هاصلی معبد )اینشوشینک( خدای شوش، روزها و شبهای بود تا در جلوی دروازه

شود. لیرها به حوزه می دیده 1(. بر روی جام ارجان یک نوازنده لیر۲۵۵: ۱۳۷۴موسیقی باشند )بینش، 
رسد تصویر نوازندگان می شوند و به نظرمی تمدنی بین النهرین تعلق دارند و در فرهنگ ایلام کمتر دیده

 (. ۲۰ -۱۷: ۱۴۰۳م بوده است )فراهانی، این ساز بر روی جام ارجان میهمان یا اسیران جنگی در ایلا

 
 پ.م ۳۱۰۰ –تمدن ایلام  ۳۳۰۰. مهر چغامیش، ۱تصویر 

 (۲۱: ۱۳۸۲)سپنتا، 
 

 
 ق.م. ۲۷۰۰. نقش برجسته کول فره یا فرعون، ایذه ۲تصویر 

 (۸۸: ۱۳۷۲)صراف، 
 

___________________________________________________________ 
 لیر: چنگ رومی .1
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 (۱۳، ش ۳9: ۱۳۸۳. تنبور زن )ایازی، ۳تصویر 

 ق.م( ۵۵۰_ ۷۲۸موسیقی در دورۀ مادها )
نخست  ۀنخستین هزار های هایی از مردمان هند و اروپایی آسیای میانه بودند، که در سدهمادها گروه

ۀ زاگرس پیش رفته و در غرب و شمال غرب فلات ایران فرود آمدند و پهنهای پیش از میلاد، تا کوه
کومت مادها در ایران سال (. آغاز ح۱۳۳: ۱۳9۶جغرافیایی زیستگاه آنان سرزمین ماد نام گرفت )جلیلیان، 

(. مدارک چندانی از موسیقی این دوره در دست نیست، در ۲۱: ۱۳۷۲قبل از میلاد است )عبدی،  ۷۲۸
آن است که موسیقی در میان  ۀمنابع آشوری و یونانی اشاراتی به این قوم شده است و مدارک بیان کنند

(. وقتی دیااکو ۱۶9: ۱۳۵۷ف تهرانی، درباریان و نجبای مادی جایگاه مهمی داشته است )آزاد مشر 
نخستین حاکم ماد بر تخت نشست، در فضای ایران نوای کوس و شیپور، شادی و سُرور از هر گوشه 

(. تنها فردی که در این دوره به عنوان ۱۴۴: ۱۳۸۱برخاست و موسیقی با رسوم اجتماعی همراه شد )آثاری، 
روی کار آمدن « آخرین حاکم ماد»را در زمان آژیدهاک موسیقیدان از آن یاد شده، اُگارس است که ظاه

شبانه، های گزنفون، در کتاب کوروش نامه به بزم(. »۴: ۱۳۵۰کوروش را پیش بینی کرده بود )صفوت، 
نواختن نی، خواندن آواز و آوردن هدایای سران مادی، مانند ساقی زیبا، لباس فاخر به دفعات اشاره کرده 

از اشعار ای هیا گاثان، مجموعها (. بخش اصلی کتاب اوستا هم با نام کات۵۸: ۱۳۸۳)ایازی، « است
شود. این بخش دارای بیست و دو فصل است که، می هجایی است که با آهنگ و به صورت نیایش خوانده

شود می شود. گاتاها به شکل موزون است و به پنج دسته تقسیمخود جزئی از کتاب یسنه محسوب می
زردشت بوده اما ظهور زردشت دقیقا مشخص نیست  ۀ(. این کتاب در دور ۳۵۵ - ۳۵۴: ۱۳9۰)دیاکونوف، 
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ۀ زیسته است )معین، ذیل واژمی دانند اما احتمالا در دوره مادمی اولۀ و ظهور وی را نیمه اول هزار 
از زردشت(. متاسفانه از موسیقی در دوران مادها اطلاعات کافی در دست نیست و آثار و منابعی هم 

 سازهای مورد استفاده باقی نمانده است.

 ق.م( ۳۳۰ - ۵۵۰موسیقی در دورۀ هخامنشیان )
قبل از میلاد با سقوط دولت ماد به دست کوروش بزرگ تاسیس  ۵۵۰در سال ها حکومت هخامنشی

و زیر پرچم در آمدن ها (. با قدرتمند شدن هخامنشی۲۲9: ۱۳9۰شد )مدیر شانه چی و محمدی خشتی، 
 ۀمختلف و با ایجاد ارتباطی دوسویه، استفاده از سازهای موسیقی دیگر اقوام در گستر های و طایفه اقوام

آید که در این دوره، می گزنفون و هرودوت چنین به دستهای فرهنگی هخامنشی رونق گرفت. از نوشته
ن پارسی در مغا»گوید: می سه نوع موسیقی بزمی، رزمی و مذهبی رایج بوده است. همچنین هرودوت

« کنندنی نوازی نمیها کنند، اما مانند آشوریمی هنگام مراسم قربانی سرودهای مذهبی را زمزمه
از سازهای  1(. تمبورین، نی، نی دوپان، کوس، چنگ و سازی از خانواده ماندولین۲۱۶: ۱۳۳۶)هرودوت، 

و کرنای « نوعی طبل»یا تبیره (. تبیر ۱۸۴ - ۱۸۳: ۱۳۵۷رایج دوره هخامنشی بود )آزاد مشرف تهرانی، 
(. بر روی ظرفی متعلق ۲۵: ۱۳۷۸بوده است )بینش، ها از دیگر سازهای هخامنشی« ساز بادیای هگون»

شوند )سپنتا، می چهارم قبل از میلاد، جنگاوران ایرانی و یونانی در حال نواختن شیپور و بوق دیدهۀ به سد
وسیقی در عهد هخامنشی به ویژه کوروش و داریوش اول، کاربردهای مترین (. یکی از اصلی۲۵: ۱۳۸۲

کاربرد نظامی و ترغیب سربازان بوده است. در عین حال رامشگران در مراسم شکار، ورزش، مراسم رسمی 
(. وجود دوشیزگان خنیاگر ایرانی در دربار ۲۵: ۱۳۷۸کردند )بینش، می مردمی فعالیتهای و نیز جشن
ۀ استمرار موسیقی مجلسی در آن زمان باشد )همانجا(. ویل دورانت دربار تواند، بیانگر می هخامنشی

آواز خواندن و رقصیدن را دوست داشتند و از نواختن چنگ، نی، »گوید: می موسیقی در عهد هخامنشی
شبیه سنج وجود دارد هایی (. در موزه ملی ایران، نمونه۴۳۷: ۱۳۷۷)دورانت، « بردندمی طبل و دف لذت

نماد »و چهار گاو نر « نماد آناهیتا»شد و روی یکی از آنها نگاره انارمی در مراسم مذهبی استفادهکه ظاهرا 
دیگر از آلات موسیقی هخامنشی، چنگ مربوط به ای ه(. نمون۲۵: ۱۳۷۴شود )بینش، می دیده« میترا

___________________________________________________________ 
 ماندولین: سازی مانند گیتار .1
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ه کرد؛ یک زن توان در یک مهر بیضی شکل از سنگ یمانی در موزه بوستون ملاحضمی این دوره است که

(. ۱( )تصویر۵9: ۱۳۸۳دهد )ایازی، می پارسی را که به حالت نیم رخ نشسته، در حال چنگ نواختن نشان
قرن پنجم قبل از میلاد متعلق »سازی شبیه چنگ که متعلق به اقوام سگزی است و در گنجینه پازیریک 

(. در 9: ۱۳۵۴شود )فروغ، می آرمیتاژ نگهداری ۀیافت شده است، اکنون در موز « به دورۀ هخامنشی
تن از  ۳۲۰بعد از شکست داریوش سوم از اسکندر در جنگ ایسوس، »سفرنامه فیثاغورث آمده است: 

 (.۵۸: ۱۳۷۷)راهگانی، « دختران آوازه خوان به دست اسکندر مقدونی اسیر شدند

 
 ، مهر سنگی با نقوش زن پارسی در حال نواختن چنگ، هخامنشی،۱تصویر 

 (۱۶۲: ۱۳9۳تون )آزاده فر، موزۀ بوس
 

 ق.م( ۶۳ - ۳۱۲موسیقی در دورۀ سلوکیان )
 ۳۲۳ق.م به دست اسکندر مقدونی منقرض شد و خود او هم در سال  ۳۳۰در ها سلسله هخامنشی

ق.م از دنیا رفت و قلمرو پهناور ایران به دست یکی از سرداران او به نام سلوکوس نیکاتور افتاد. سلوکیان 
را گرفتند و ایرانی ها در ایران حکومت کردند، بسیاری از شئون زندگی و روش معیشتی ایرانی حدود دو قرن

در ایران، موسیقی این عصر در ها (. در این دوره به دلیل حکومت یونانی۵۷: ۱۳۸۰مآب شدند )نوذری، 
بیشتر ها که، یونانیتوان استنباط کرد می فارمرهای تاریخ موسیقی ایران جایگاهی ندارد. بر اساس نوشته

آموختند ها از فرهنگ ایرانی متأثر شدند و کاربرد سازهای طبل و کوس را برای جنگ از ایرانیها از ایرانی
به سازهای « سال بود ۱۴پادشاهی اسکندر »(. فردوسی در شاهنامه تحت عنوان ۶۶: ۱۳۷۷)راهگانی، 

(. ۱۲: ۱۳۷۳یره و نای رویین )صارمی و امانی، کند: کرنای، کوس، بوق، تبمی بزمی و رزمی چنین اشاره
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نای رویین نایی است که، در روز جنگ نوازند و برخی گویند نفیر است و برخی هم گویند کرنا است 
(.  در ایران باستان سازی یونانی به نام )باسیتوس( وجود داشته که صدای آن تا ۵9: ۱۳۷9)پورمندان، 

 (.۱۴۸: ۱۳۸۱ری، رسیده است )آثامی شصت میل به گوش

 م( ۲۴۷ - ق.م ۲۴۷موسیقی در دورۀ اشکانیان )
قرن در ایران حکومت کردند. آنها  ۵قدرت را به دست گرفتند و حدود ها با شکست سلوکیها اشکانی

بودند که پایتخت خود را ابتدا در نساء و سپس در صد دروازه و بعد در تیسفون قرار ها از آریاییای هشعب
گوید: می هخامنشی است. استرابوۀ (. سازها و موسیقی این دوره برگرفته از دور ۵9: ۱۳۸۳)کالج، دادند 

(. از شهر نساء ۶۵: ۱۳۶۸)بویس و فارمر، « شدمی در این دوره از موسیقی برای تعلیم و تربیت استفاده»
ازنده در حال نواختن ساغری به دست آمده که مربوط به قرن اول میلادی است و بر روی این ساغر، دو نو 

(. گیرشمن در مسجد سلیمان پیکرک ۱( )تصویر ۴۴ - ۴۳: ۱۳۷۳چنگ و سازی شبیه نی هستند )هرمان، 
نوازد. این پیکرک در قسمت بالای یک مهر قرار گرفته مردی را کشف کرد که، دونای یا نای مضاعف می

قندهار کشف شده های نیز در کوهای ه(. نقش برجست۲( )تصویر ۱۰9: ۱۳9۶است )مبینی و حق پرست، 
است که شامل رامشگران و چنگ نوازان است و در قلمرو اشکانیان و استیلای آنان در قرون اول و دوم 

( ۱۵۱: ۱۳۸۱شود)آثاری، متروپولیتن نیویورک نگهداری می ۀگیرد که فیلم آن در موز می میلادی جای
برای برانگیختن سربازان هنگام نبرد، ها پارت»نویسد: می (.  پلوتارک درمورد موسیقی اشکانیان۳)تصویر 

شود می آویخته بود و سببهایی چرمی داشتند که گردا گردش زنگولههای زدند. دهلمی شیپور و کرنا
ۀ خواست که چنان نعر می ناگهان از چندین سوی بانگی گران برخیزد. از این سازها صدایی هراس انگیز بر

کرد و می برنجی، رزمندگان را از خود بی خودهای رعد بود. هیاهوی دهل و سنج درندگان وحشی و تندر
« گرفتندمی نیز بهرهها از این سازها در مراسم عروسی و جشنها آغاز نبرد بود. پارت ۀنوای سنتورها نشان

 (.۱9۷ - ۱9۶: ۱۳۵۷)آزاد مشرف تهرانی، 
گوسان » شدندمی کردند که گوسان نامیدهمی گیدر دورۀ اشکانی گروهی بودند که نوازندگی و خوانند 

است. در « مغنی  »است؛ معادل آن در زبان عربی « موسیقیدان و خنیاگر»ای پارتی / پهلوی به معنی واژه
(. گوسان نوعی ۳۱۱: ۱۳۷۶)تفضلی، « گویندمی «جوا سنه»زبان عربی گوسان را جوسان و جمع آن را 
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(. یادگار زریران ۳۴مه خوانی است که از دربار به دور بود )بدیعی، بی تا: کوچه بازاری یا نوعی شاهنا ۀتران

پارتی، موسیقی یکی از عوامل مؤثر در تربیت و تعلیم کودکان و نوجوانان بود. ۀ بیانگر آن است که در دور 
متن طنز در ایران شناخته شده است، حاصل کار گوسان ترین همچنین درخت آسوریک به عنوان قدیمی

که جمع فهلویه است، به معنای اشعاری است که به یکی « فهلویات»(. واژه ۲۴: ۱۳۸۰ست )جوادی، ها
محلی به وزنی از اوزان عروض یا اوزان هجایی سروده شده باشد )معین، ذیل فهلویه(. فهلویه های از زبان

گوسان ۀ (. واژ۷۳: ۱۳۸۸پهلو به معنی پارتی است )کریستن سن،  ۀیعنی منصوب به فهلو که معرب کلم
نزد شاهان امتیازات ها شد. گوسانمی در زبان پهلوی هم برای نوازندگان و هم برای خوانندگان استفاده

یافتند و نوحه سرا، می حضورها و بزمها خاص و نزد مردم عادی محبوبیت داشتند، آنها در گورستان
 (.۱۰۶: ۱۳9۶ست، داستان گو، نوازنده و مفسر زمان خود بودند )مبینی و حق پر 

 
 . ساغر پارتی، مکشوف از نسا. نوازندگان۱تصویر

 (۴۴: ۱۳۷۳چنگ و نوعی نی )هرمان، 
 

 
 اشکانی –. پیکرک مفرغی مرد نوازنده، مسجد سلیمان، سلوکی ۲تصویر
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 (۸۳: ۱۳۸۳)ایازی، 
 

 
 . چنگ نواز، قرن اول و دوم میلادی، قندهار۳تصویر

 (۳۱: ۱۳۸۰)جوادی، 

 م( ۶۵۱ - ۲۲۶دورۀ ساسانیان )موسیقی در 
زیستند، توانستند قدرت سیاسی می در دوران ایران باستان گروهی از طوایف ایرانی که در منطقه فارس

سال  ۴۲۷و مذهبی ایران را توسط اردشیر به دست آورند و حاکمیت جدیدی را بنا نهند. در نهایت پس از 
سرنگون شد )فرهنگدوست و کوهستانی اندرزی، حکومت ساسانی در زمان یزدگرد سوم توسط اعراب 

در ایران به ها بیشتر از دیگر سلسلهها قبل از اسلام در ایران، ساسانیهای (. در میان سلسله۳: ۱۴۰۰
(. به دلیل توجه ۴۷: ۱۳9۸دادند و حتی برای آن وزیر هم تعیین کرده بودند )رایگانی، می موسیقی اهمیت

شد می هنرهای جهان باستان محسوبترین و غنیترین ین هنر از کاملشاهان ساسانی به موسیقی، ا
از سنج ها شود، به طور مثال ساسانیمی نیز دیدهها (. در این دوره تداوم آثار اشکانی۳۳: ۱۳۸۰)جوادی، 
(. آلات موسیقی ۱9۷: ۱۳۵۷کردند )آزاد مشرف تهرانی، می باقی مانده بود استفادهها اشکانیۀ که از دور 

و ظروف چنین است: عود ها این دوره بر اساس شاهنامه، پژوهش مورخین و آثار منقوش بر روی سنگ
معمولی، عود هندی، چنگ، بربط، تنبور، تنبور بزرگ از مس، نای، قره نی، تاس، دمبک، زیل، چنگ 

ی که در موزۀ ساسانای ه(. بر روی ظروف نقر ۱۱۰: ۱۳9۶ائولی، چمبر یا چنبر و ... )مبینی و حق پرست،  
شود افرادی در حال نواختن سازهای مختلف همچون: می جهان نگهداریهای ملی ایران و دیگر موزه

(. از ۳و۲، ۱( )تصاویر ۵۳: ۱۳۷۳شود )مشحون، بربط، سرنا، قاشقک، چغانه، مشته یا شنگ دیده می
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ساز دهنی، طبل بزرگ،  چهار گوش،های قره نی شاید نای و دایرهای هسازهای نقوش طاق بستان، گون

طبل کوچک، رویین نای و سازی به نام انوالا )به عقیده کریستین سن تاس پهلوی یا تاس فارسی( است. 
(. ۳۸: ۱۳۷۸شود )بینش، شود که به کمر بسته و نواخته میمی دیدهها همچنین طبل کمربندی در نگاره

شوند که یا خوانندگان در چند قایق دیده میدر طاق بستان در کنار ساز نوازان، گروه دست زنندگان و 
 - ۱9۳: ۱۳۵۰سرایند )گیرشمن، می مشغول سرود خواندن هستند و یا برای هماهنگی پارو زنان آهنگی

وجود داشته اند که « گوسان»یا به پهلوی « خنیاگر»ساسانی سرایندگان و خوانندگان با نام ۀ (. در دور ۱9۶
خواندند. برخی از آنان یر ایرانی را به یاد داشتند و آنها را همراه با ساز میحماسی، عاشقانه و غهای داستان

: ۱۳۷۶کردند )تفضلی، می رسیدند مانند باربد و نکیسا، به دربار نیز راه پیدااعلای هنرمندی می ۀکه به درج
خنیاگری در آن (. موقعیت ممتاز خنیاگران در دربار سلاطین ساسانی، دال بر اهمیت و توجه به امور ۳۱۱

باشد. خنیاگری نه تنها در دربار سلاطین ساسانی پر رونق بود، بلکه در بین تودۀ مردم نیز خواهان می روزگار
م( بازار  ۴۲۰ - ۴۳۸در زمان بهرام گور )»گوید: می اصفهانیۀ (. حمز۲۴: ۱۳۸۷فراوانی داشت )بهاروند، 

رو شد و این پادشاه ناگزیر هزاران کمبود خنیاگر روبهخنیاگران به حدی رونق داشته است که جامعه با 
ساسانی ۀ دانان دور (. از مشهورترین رامشگران و موسیقی۲۵ - ۲۴)همان: « خنیاگر را از هند به ایران آورد

بار به معنی رخصت دادن و بد به معنی خداوند و دارنده »آورد: می در عهد خسروپرویز بود. رشیدی« باربد»
)صفوت، « سروپرویز به باربد اجازه داده بود که در هر زمان که مایل بود با او ملاقات کنداست. چون خ

توان به سرکیس، نکیسا، بامشاد  رامتین، خسروانی، آزاد، می دانان این دوره(. از دیگر موسیقی9: ۱۳۵۰
نک و شنبلیه از دیگر (. آرزو، دلارام چنگی، ماه آفرید، فرا۸۱۲: ۱۳۵۰آفرین و آزاده اشاره کرد )همان: 

ساسانی دچار زوال شد و  ۀ(. موسیقی در اواخر دور  ۴۵۵: ۱۳۸۱خنیاگران عهد ساسانی هستند )آثاری، 
ساسانی به دلایلی مانند  ۀ(. سلسل۵۰: ۱۳9۸این وضعیت با زوال حکومت مرکزی بی ارتباط نبود )رایگانی، 
ایی حکومت با مردم و اعطای زمین از جانب تبعیض طبقاتی، خودکامگی اشراف و طبقه ممتاز، عدم همنو 

 (.۱۳ - ۱۲: ۱۳۷9پادشاه به اشراف به ضعف و زوال رسید و مانع از شکوفایی شد )پیمان، 
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 . نوازنده مشته )شنگ(، جام نقره، ساسانی، موزه ملی ایران۱تصویر 

 (۱۸9: ۱۳۸۱)سرفراز و فیروزمندی، 

 
 ، موزه ملی ایران. نوازنده سرنا، جام نقره، ساسانی۲تصویر 

 (۱۸: ۱۳۸۸)سامی، 

 
 . نوازنده بربط، جام نقره، ساسانی، موزه ملی ایران۳تصویر 

 (۲۱۶: ۱۳۷۰)گیرشمن، 
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 هـ.ق( ۲۵۹ - ۲۰۵موسیقی در دورۀ طاهریان )

هـ.ق توسط طاهربن حسین ملقب به ذوالیمینین تاسیس شد و تا سال  ۲۰۵حکومت طاهریان در سال 
هـ.ق از جانب علی بن عیسی، والی خراسان به حکومت  ۱۸۱ن حسین در سال دوام داشت. طاهرب ۲۵9

دوستدار موسیقی ها (. طاهریان همچون سایر حکومت9۵، ۱۰پوشنگ منصوب شد )ابن اثیر، بی تا: ج 
بوده اند و حتی بعضی از افراد این خاندان، خود با موسیقی آشنایی داشته اند: عبیدالله بن طاهر، پسر 

خواند و دو پسرش محمد و می خود را در حضور مأمون خلیفه عباسیهای ر سلسله طاهریان آوازبنیان گذا
(. منصور بن طلحه بن ۷9: ۱۳۸۶ترین دوستداران و مشوقان موسیقی بودند )بینش، عبیدالله از بزرگ

ن ندیم، طاهر پسر عموی عبیدالله بن عبدالله بن طاهر از موسیقی شناسان زمان خود بود و به قول اب
 :Farmer, 1967متکی بر آراء کندی تألیف شده است )« مونس فی الموسیقی»کتاب او به نام کتاب 

نیشابور بوده ۀ راتب»گوید: می (. از دیگر هنرمندان دوران طاهریان چنان که مؤلف طبقات ناصری169
به دلیل کمبود منابع  (.۱9۵: ۱۳۶۳)منهاج سراج، « رفتمی است که از نوازندگان زبردست عود به شمار

 سازهای موسیقی در حکومت طاهری اطلاعاتی در دست نیست. ۀدر زمین

 هـ.ق( ۳۹۳ - ۲۴۷موسیقی در دورۀ صفاریان )
گذار صفاریان یعقوب بن لیث صفار اهل روستای قرنین در سیستان بود و یکی از اقدامات مهم وی بنیان

(. متاسفانه ۱۴۲: ۱۳۷۱سیاسی ایران بود )باسورث، طاهریان و احیای استقلال  ۀپایان دادن به سلط
توان با تکیه بر منابع مختلف می درمورد موسیقی صفاریان اطلاعات دقیق و کاملی در دست نیست و فقط

اشاراتی بر آن داشت. در تاریخ سیستان آمده: و یعقوب را مطربان خوش آواز بود و عمرو را نیز در مجلس 
های (. در دوره صفاریان، موسیقی درباری از سنت ۲۰۰: ۱۳۱۸)تاریخ سیستان، خواندند می آواز خوانان

پیش از اسلام و عناصر عباسی تأثیر پذیرفت و سازهای شاخص شامل: بربط، تنبور و دف بود )بینش، 
۱۳۷۵ :۱۴۰.) 

 هـ.ق( ۳۹۵ - ۲۶۱موسیقی در دورۀ سامانیان )
دوم قرن سوم، با بر آمدن علویان طبرستان و صفاریان سیستان و بر افتادن ۀ حکومت سامانیان در نیم

طاهریان، خلیفه به ناچار منشور حکومت ماورالنهر را برای امیر نصر بن احمد سامانی فرستاد که در نتیجه 
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(.  ۲۲۸: ۱۳۱۸آن حکومت سامانی به جایگاه امارتی آن هم از نوع استکفاء ارتقا پیدا کرد )تاریخ سیستان، 
در دوران سامانیان به لحاظ اهتمامی که امیران سامانی در رواج زبان فارسی داشتند و در تشویق گویندگان 

(. محمد ۸۰: ۱۳۸۶کردند، موسیقی نیز که با شعر ارتباط داشت مورد توجه قرار گرفت )بینش، می تلاش
که به موسیقی داشته ای هو با علاق نواختهمی بن زکریای رازی با وجود شهرت در طب، ظاهرا در آغاز عود

(. از مشهورترین موسیقی شناسان Farmer, 1967: 297کتاب فی جمل الموسیقی را تألیف کرده است )
به زبان عربی با نام مفاتیح العلوم بخشی از آن را درسه ای هاین دوره خوارزمی است که با تألیف دانشنام

(. از دیگر هنرمندان این دوره ابونصر ۸۱: ۱۳۸۶)بینش، فصل نسبتا مختصر به موسیقی اختصاص داد 
محمد بن فارابی است، ملقب به معلم ثانی، که با وجود مقام پدرش در دستگاه سامانیان که سردار سپاه 

(. عبدالقادر مراغی افزودن سیم پنجمی را به عود ۲9۳: ۱۳۵۳بود، دوستدار دانش و فضیلت بود )صفا، 
شیخ ابونصر فارابی جهت استکمال آلت و تری خامس بر آن »نویسد: می داند ومی از ابتکارات فارابی

(. فارابی در حلب مورد توجه و حمایت سیف ۱۰۸: ۱۳۶۶)مراغی، « )عود( اضافه کرد و آن را حاد  نامید
شد، قرار گرفت و در همانجا می حلب محسوب ۀحمدانیان شیع ۀالدوله حمدان که نخستین فرد از سلسل

: ۱۳۴۳را برای ابوالقاسم کرخی وزیر آن سلطان تألیف کرد )فارابی، « الموسیقی الکبیر»معروف خود کتاب 
فارمر بزرگترین نظریه پرداز و ۀ (. هنرمند دیگری که باید از او یاد کرد ابوعلی سینا است که به گفت۳۵

آثار ابن سینا در موسیقی  (. از9۴: ۱۳۸۶رود )بینش، می صاحب آثاری در موسیقی بعد از فارابی به شمار
به « نجاة فی بحر الضلالات»و « موسیقی شفاء»آنچه تا کنون شناخته شده است عبارت است از: بخش 

به فارسی؛ ولی ظاهرا این دانشمند بزرگ، آثار دیگری هم در موسیقی « موسیقی دانشنامۀ علایی»عربی و 
(. به دلیل کمبود منابع و اطلاعات، فضای 9۵ - 9۴است )همان:« کتاب اللواحق»داشته است که شامل 

مذهبی و فقهی، رسمی شدن مذهب شیعه، نبود حمایت دربار و توجه به مدیحه سرایی و قصاید، موسیقی 
 دیگر دارای اهمیت نبوده است.های در دوران آل بویه نسبت به دوره

 هـ.ق( ۵۸۳ - ۳۴۴موسیقی در دورۀ غزنویان )
فارسی زبان و اسلامی بود. غزنویان خاستگاه نژادی و علمی خاصی حکومت غزنویان یک دولت 

 نداشتند و همانند سلاطین دیگر همچون سامانی و طاهری نسب خود را به پادشاهان ایران باستان
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غزنوی و سلجوقی به علت رویدادهای گوناگون  ۀ(. با آنکه از دور ۴۱۰: ۱۳۷۸رسانند )زرین کوب، می

موسیقی ایران در دست نیست ولی مدارک موجود، استمرار این  ۀکاملی دربار  سیاسی و نظامی، اطلاعات
داشته و بنابر آنچه ای هکند؛ چنان که در روزگار محمود غزنوی موسیقی نقش قابل ملاحظمی هنر را تایید

(. ۱۰۰: ۱۳۸۶شود، چنگ ساز مشهور و متداولی بوده است )بینش، می در اشعار فرخی سیستانی دیده
زیسته و از موسیقی یاد کرده است )همانجا(. می ن زینتی علوی شاعر دیگری است که در آن دورانهمچنی

، ۲: ج ۱۳۷۴باتوجه به اینکه سلاطین غزنوی پیرو اهل سنت بوده اند، به غیر از ماه رمضان )بیهقی، 
، مداحان و... (، در مجالس بزم، آنها همواره از حضور ساقیان، مطربان، قصه گویان، شعبده بازان۷۰۶

های دهد، در این موارد از تحریممی سخن رفته، مطلبی درمورد حرمت موسیقی ذکر نشده است که نشان
(. در دوران غزنوی برخی از اعیاد ۷۱: ۱۳۶۶اهل سنت پیروی نمی کرده اند )فارمر، ۀ مذاهب چهارگان

ل توجهی شاعران، مطربان و... در ایام مبالغ قاب»گوید: می ایرانی و اسلامی اهمیت والایی داشتند. بیهقی
(. اعیاد مذکور که در منابع ۸۸۷، ۳: ج ۱۳۷۴)بیهقی، « کردندمی معمولی و اعیاد از سلاطین دریافت

(، مهرگان مقارن با 9۴۱فراوانی شده، عبارت اند از: نوروز )همان، های تاریخی و ادبی به آنها اشاره
(. از موسیقی شناسان معروف ۱۰۵ - ۱۰۴: ۱۳۴9طر )فرخی، (، عید ف۴۲۳شانزدهم مهر ماه )پیشین، 

: ۱۳۸۰توان از ناصر خسرو، عنصر المعالی کیکاووس و محمد نیشابوری نام برد )سنایی، می این دوره
است که در این دوران ای هرسالترین موسیقی نیشابوری ملقب به عجب الزمان، مشخص ۀ(. رسال۲۶۸

: ۱۳۸9)عوفی، « وی در عهد دولت بهرام شاه از فحول ائمه غزنین بود» گوید:می تألیف شده است. عوفی
(. این رساله درپنج  فصل تنظیم شده است و مباحثی که در این پنج فصل مورد بررسی قرار ۲99 - ۲9۸

اسامی شش شعبه و افرادی که در »، فصل دوم «اسامی دوازده پرده»گرفته عبارت است از: فصل اول 
ها و شعبات و اخذ پردهها موجود در پردههای تعداد بانگ»، فصل سوم «پردگانی نقش داشتندتنظیم نظام 

اجرای »و فصل پنجم « زمانی اجراها طی ایام شبانه روزیهای مناسبت»، فصل چهارم «راست ۀاز پرد
 (.۶۶: ۱۳9۴)میثمی، « برای نژادهای مختلف و کودکانها پرده
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تعداد  دوازده پرده ردیف
 هاگبان

 اسامی ردیف
 هاشعبه

 هااخذ از پرده

 حسینی زیرکش ۱ ۲ راست 1
مخالف  2

 راست
 ماده ۲

 مخالفک بسته ۲ ۲ عراق 3
 رهوی ۵/۱ مخالفک 4
 نوا عزال ۳ ۵/۱ حسینی 5
 عشاق ۵/۱ راهوی 6
 بوسلک نگارین ۴ ۱ اصفهان 7
 اصفهان ۵/۱ ماده 8
 عراق حجاز ۵ ۱ بوسلک 9

 نهاوند ۱ نوا 10
 راست سپهری ۶ ۱ نهاوند 11
مخالف  ۵/۰ عشاق 12

 راست
 (۶۳ - ۶۲: صص ۱۳۷۴)نیشابوری، : ۱جدول 

 هـ.ق( ۵۹۰ - ۴۲۹موسیقی در دورۀ سلجوقیان )
به عنوان امیر خراسان انتخاب  ۴۳۱با پیروزی سلجوقیان در نبرد دندانقان به طور رسمی طغرل بیک در 

برای به رسمیت شناختن حکومت خود، از خلیفه درخواست عهد و لوا کردند شد و پس از آن سلجوقیان 
(. در نهایت سلجوقیان به دلیل حملات غزها و قبایل ترکمن، ۵۵۳ - ۵۵۲، ۸: ج ۱۳9۳، تاریخ جامع ایران)

 - ۴۵۵حمله مغول، عوامل اقتصادی و اجتماعی و ظهور خوارزمشاهیان سرنگون شدند. آلب ارسلان )
بزرگ را سازنده نوعی شیپور فلزی به نام بور و پرنگ دانسته اند و شاید به قول ۀ فرد از سلاجق( دومین ۴۶۵
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(. از موسیقی دوران سلجوقیان ۱۰۱: ۱۳۸۶فارمر، نفیر هم در همان زمان رواج یافته باشد )بینش، 

: ۱۳9۱ اطلاعات کمی در دست است و نوای موسیقی آن دوره برای همیشه از دست رفته است )خضرائی،
توان پنداشت که، آنها به می داخلی و خارجی بسیاری که داشتندهای (. سلجوقیان به دلیل درگیری۱۲۶

موسیقی نظامی گرایش بیشتری داشتند. همچنین کوبیدن طبل و کوس در دربار امیران سلجوقی رایج 
یم پرداخت: عصر سلجوقی خواههای (. در ادامه به برخی از موسیقیدان۱۳۸بوده است )همان: 

عبدالواسع جبلی: از شاعران و ادیبان بزرگ روزگار سلجوقی بود. عبدالواسع در دربار سنجر بسیار محترم و 
 : ذیل جبلی، عبدالواسع(. در دیوان او چند اصطلاح موسیقی دیده۱۳۷۳سلطان بود )دهخدا،  ۀمورد علاق

(. فردوس ۵۸ - ۵۶: ۱۳۴۱الواسع، شود: دستان، ساز، ساز کردن، قوال، بربط، عود )دیوان عبدمی
مطربه: این زن شاعر و خنیاگر از اهالی سمرقند بوده و در اواخر دوره سلجوقی و معاصر علاءالدین محمد 

آید کمال الزمان می (. از داستانی در طبقات ناصری بر۱۳۴: ۱۳9۱زیسته است )خضرائی، می خوارزمشاه
بوده است. در این داستان روایت شده است که، یکبار اقامت  دانان برجسته دربار سلطان سنجراز موسیقی

سلطان سنجر در مرو طولانی شد و همراهان او خواهان بازگشت به بخارا بودند. از امیر معزی درخواست 
دانان مقرب سلطان کردند شعری بخواند و سلطان را به بازگشت ترغیب کند و از کمال الزمان که از موسیقی

 (.۱۳۱ه آن شعر را در سماع مزامیر و غنا عرضه دارد )همان: بود خواستند ک

 گیرینتیجه
گذشته سرزمین ایران مهد فنون و هنرهای مختلف بود، که یکی از این هنرهای اصلی و مهم هنر  در

و همچنین آثار و ها باستان شناسی، بررسی سنگ نوشته ها، نقش برجستههای موسیقی است. یافته
هر دوره، بیانگر دیرینگی و قدمت این هنر در سرزمین ایران است. بخش مهم موسیقی مدارک مکتوب از 

ایران باستان مربوط به مراسم مذهبی و دینی بوده است، البته این موضوع در هر دوره دارای شدت و 
 مذهبی بود، به این دلیل که مردم - موسیقی بیشتر دینیها ضعف هم بوده است. در دوره حکومت ایلامی

دادند و می کردند و هدایاییمی برای خدایان خود قائل بودند و در مراسم مذهبی قربانیای هجایگاه ویژ
تواند به دلیل استفاده کردن از انواع می موسیقی این دوره ۀنواختند. پیشرفت مهم در عرصمی موسیقی

ایلامی  ۀتقریبا همانند دور  ماد هم ۀسازهای موسیقی از جمله سازهای کوبه ای، بادی و زهی باشد. دور 
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شد و موسیقی می مذهبی استفادههای بود، یعنی اینکه از موسیقی در دوره ماد برای دعا، نیایش، مراسم
توان گفت می در این دوره غیر از جنبه مذهبی، جنبه دیگری نداشت. به دلیل نبود منابع کافی از دوره ماد

مختلفی وجود های رایج بود. در عصر هخامنشیان موسیقی هاکه نواختن نی و خواندن آواز در مراسم
داشت. علاوه بر موسیقی دینی در این عصر موسیقی رزمی و بزمی هم رایج بود. علت رایج شدن انواع 

و وجود طوایف مختلف ها تواند به دلیل گستردگی حکومت هخامنشیمی موسیقی در دورۀ هخامنشی
کرنای، کوس و... است. بیشتر چنگ نوازان این دوره زن بودند. باشد. سازهای این دوره شامل چنگ، 

در این دوره ها در ایران جایگاه خاصی ندارد. خود یونانیها سلوکی به دلیل حکومت یونانی ۀموسیقی در دور 
در جنگ از سازهایی مانند طبل، کوس، بوق، کرنای ها تحت تأثیر هنر و فرهنگ ایرانی قرار گرفتند. سلوکی

کردند. در عصر اشکانیان موسیقی رشد چشمگیری کرد. در این زمان گروهی از می ی رویین استفادهو نا
با عنوان گوسان بودند و موسیقی آنها به صورت کوچه بازاری بود. سازهای رایج نظامی در ها موسیقیدان

مختلف همراه ای هاین دوره بیشتر نای و طبل بود. عصر طلایی موسیقی ایران که با پیشرفت در عرصه
ساسانی است. به دلیل تنوع موسیقی و سازهای آن این هنر رونق بسیاری پیدا کرد. در این دوران  ۀبود، دور 

شدند. سازهای رایج این دوره شامل: عود، می دانان طبقه سوم جامعه محسوبخنیاگران یا موسیقی
 این عصر شامل: سرکیس، نکیسا و باربدشد. خنیاگران معروف می چنگ، بربط، تنبور، نای، قره نی و...

شد. همانطور که اشاره شد موسیقی در عصر باستان جایگاهی مذهبی و حکومتی داشت و بیشتر می
گیرد می بزمی، رزمی و مذهبی رایج بود. با ورود اسلام به ایران موسیقی رنگ دیگری به خودهای موسیقی

برای هایی ا به دلیل رسمی شدن دین در جامعه محدودیتشود. در دورۀ اسلامی ابتدمی و دچار دگرگونی
این هنر وجود داشت، ولی به تدریج با حمایت ادبا و عرفا و درباریان موسیقی دوباره احیا شد. سازهایی که 

گرفت تقریبا همان سازهای باستانی بود و سازیی همچون رباب و عود هم رایج بود. می مورد استفاده قرار
موسیقی های انشمندانی همچون نیشابوری، ابن سینا، فارابی و کمال الزمان به تدوین رسالهدر این دوره د

پرداختند. تحول دیگری که در این دوره در موسیقی صورت گرفت، نفوذ آن در آیین صوفی بود. موسیقی 
رامش گیرد و در غم و شادی و آمی آوازی خوش و دل انگیز است که از درون احساسات انسان سرچشمه

گوید: می توان گفت زندگی بدون نوای موسیقی بی معناست. همانطور که نیچهمی همراه انسان است.
  . «بدون موسیقی زندگی یک اشتباه خواهد بود»
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  منابع

 ، ج دهم، مترجم: علی هاشمی، بی جا.تاریخ کامل اسلام و ایرانابن اثیر، عزالدین علی بن محمد )بی تا(، 
 ، چ اول، تهران: آرون.خنیاگری و موسیقی در ایران(، ۱۳۸۷امان اللهی بهاروند، سکندر )

 ، تهران: میراث فرهنگی.نگرش بر پیشینه موسیقی در ایران به روایت آثار پیش از اسلام(، ۱۳۸۳ایازی، سوری )
 دهخدا.، تهران: هویت موسیقی ملی ایران و سازها از آغاز تا امروز(، ۱۳۸۱آثاری، مهدی )

 ، تهران: فرهنگسرای نیاوران.خاستگاه اجتماعی هنرها(، ۱۳۵۷آزاد مشرف تهرانی، محمود )
 ، تهران: نی.اطلاعات عمومی موسیقی(، ۱۳9۳آزاده فر، محمدرضا )

سورث، کلیفورد ادموند ) سله(، ۱۳۷۱با سلامیهای سل سه مطالعات و تحقیقات ا س ، مترجم: فریدون بدره ای، تهران: مؤ
 فرهنگی.

 ، بی جا: روشنفکر.بر ادبیات آهنگین ایرانای هتاریخچبدیعی، نادر )بی تا(، 
 ، تهران: نیما.برهان قاطع(، ۱۳۸۰برهان، محمد حسین بن خلف تبریزی)

گاه.خنیاگری و موسیقی ایران ۀدو گفتار دربار (، ۱۳۶۸بویس، مری، فارمر، هنری جورج )  ، مترجم: بهزاد باشی، تهران: آ
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 ، تهران: آروین.تاریخ مختصر موسیقی ایران(، ۱۳۷۴بینش، تقی )
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 ، تهران: دهستان.تاریخ مختصر موسیقی ایران(، ۱۳۷۸)بینش، تقی 
 ، چ پنجم، تهران: دهستان.تاریخ مختصر موسیقی ایران(، ۱۳۸۶)بینش، تقی 

 تهران: مهتاب.ج سوم، ، به کوشش خلیل خطیب رهبر، تاریخ بیهقی(، ۱۳۷۴بیهقی، ابوالفضل محمد بن حسین )
 ، تهران: دانشکده فرهنگ و هنر اسلامی.هن ایراندایرةالمعارف موسیقی ک(، ۱۳۷9پورمندان، مهران )

 ، ج اول، تهران: وثقی.اقتصاد و مدیریت در آیینه مکتوب ایران(، ۱۳۷9پیمان، سید حسن )
 ، به کوشش ژاله آموزگار، تهران: سخن.تاریخ ادبیات ایران پیش از اسلام(، ۱۳۷۶تفضلی، احمد )

 ش ذبیح الله صفا، تهران: دانشگاه تهران.، به کوشدیوان اشعار(، ۱۳۴۱جبلی، عبدالواسع )
، دوره مجله جامعه شناسی تاریخی، «اجتماعی و دستگاه اداری پادشاهی ماد - ساختار سیاسی»(، ۱۳9۶جلیلیان، شهرام )

 ، پاییز و زمستان.۲، شماره 9
 ، تهران: پارت.زمینه شناخت موسیقی ایران(، ۱۳۷۲جنیدی، فریدون )

 ، تهران: همشهری.موسیقی ایران از آغاز تا امروز(، ۱۳۸۰جوادی، غلامرضا )
ـــرائی، بابک ) ـــیقی دور »(، ۱۳9۱خض ـــلجوقی در متون قرون پنجم تا هفتم هجری ۀمبانی نظری موس تاریخ و تمدن ، «س

 ، بهار و تابستان.۱۵سال هشتم، شماره  اسلامی،
ـــف ) ـــین خدیوجم، تهران: بنیاد فرهنگ مفاتیح العلوم(، ۱۳۴۷خوارزمی، ابو عبدالله محمد بن احمد بن یوس ، مترجم: حس

 ایران.
 ، مترجم: آریان پور، تهران: اقبال.تمدن(ۀ تاریخ تمدن )مشرق زمین گاهوار (، ۱9۵9دورانت، ویل )
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 ، تهران: دانشگاه تهران.لغتنامه(، ۱۳۴۸دهخدا، علی اکبر )
 ران: دانشگاه تهران.، ج دوم، تهفرهنگ متوسط(، ۱۳۸۵)دهخدا، علی اکبر 

 ، چ دهم، مترجم: کریم کشاورز، تهران: علمی و فرهنگی.تاریخ ماد(، ۱۳9۰دیاکونوف، ایگور میخایلوویچ )
 ، تهران: پیشرو.تاریخ موسیقی ایران(، ۱۳۷۷راهگانی، روح انگیز )

، مطالعات باستان شناسی پارسه مجله، «بررسی اهمیت و جایگاه هنر موسیقی در ایران باستان»(، ۱۳9۸رایگانی، ابراهیم )
 ، تابستان.۸سال سوم، شماره 

 ، چ اول، تهران: سخن.روزگاران تاریخ ایران(، ۱۳۷۸زرین کوب، عبدالحسین)
 ، تهران: سمت.تمدن ساسانی(، ۱۳۸۸سامی، علی )

 ، تهران: ماهور.چشم انداز موسیقی ایران(، ۱۳۸۲سپنتا، ساسان )
 ، تهران: عفاف.باستان شناسی و هنر ماد، هخامنشی، اشکانی، ساسانی(، ۱۳۸۱همن )سرفراز، علی اکبر، فیروزمندی، ب

 ، به اهتمام محمد تقی مدرس رضوی، تهران: سنایی.دیوان سنایی غزنوی(، ۱۳۸۰سنایی، مجدود بن آدم )
 ، تهران: پیشرو.ساز و موسیقی در شاهنامه فردوسی(، ۱۳۷۳صارمی، کتایون، امانی، فریدون )

 ، تهران: جهاد دانشگاهی.نقوش برجسته ایلامی(، ۱۳۷۲مد رحیم )صراف، مح
 (، تهران: امیر کبیر.۴، ۳، ۱، )ج تاریخ ادبیات در ایران(، ۱۳۵۳صفا، ذبیح الله )

، تهران: چاپخانه وزارت استتتادان موستتیقی ایران و المان موستتیقی ایرانی ۀپژوهش کوتاه دربار (، ۱۳۵۰صــفوت، داریوش )
 فرهنگ و هنر.

 ، سال هشتم، پاییز و زمستان.۱، شماره مجله باستان شناسی و تاریخ، «ماد ۀوارسی دور »(، ۱۳۷۲ی، کامیار )عبد 
صحیح ادوارد جی. بروان، با مقدملباب الباب(، ۱۳۸9عوفی، محمد ) سعید  ۀ، ت صحیحات جدید و تعلیقات  محمد قزوینی، ت

 نفیسی، تهران: هرمس.
 ، مترجم: حسین خدیوجم، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.العلوم احصاء(، ۱۳۴۸فارابی، ابونصر محمد )

ـــر محمد  ـــانی و مطالعات موستتتیقی کبیر(، ۱۳۷۵)فارابی، ابونص ـــگاه علوم انس ، مترجم: آذرتاش آذرنوش، تهران: پژوهش
 فرهنگی.

 ، قاهره.موسیقی کبیر(، ۱۳۴۳فارابی، ابی نصر محمد بن محمد )
، ۲، شماره ۲، دوره میان رشته ایهای مجله پژوهش، «در شناخت سازهای ایلام نوای همطالع»(، ۱۴۰۳فراهانی، مهشید )

 پاییز و زمستان.
ار.دیوان حکیم فرخی سیستانی(، ۱۳۴9فرخی سیستانی )  ، به کوشش دکتر سید محمد حبیب سیاقی، تهران: زو 

 رهنگ و هنر.، تهران: وزارت فنفوذ علمی موسیقی ایران در کشورهای دیگر(، ۱۳۵۴فروغ، مهدی )
بررســی تاثیر عمومیت موســیقی بر جامعه ایران باســتان )با »(، ۱۴۰۰دوســت، هادی، کوهســتانی اندرزی، حســین )فرهنگ

 ، زمستان.۴، شماره ۴۲، دوره اثر فصلنامه علمی، «تمرکز بر موسیقی ساسانی(
 های زیبا.، تهران: نشریه هنر موسیقی و معیارهای آن در اسلام(، ۱۳۸۶فغفور مغربی، حمید )

 ، مترجم: مسعود رجب نیا، تهران: هیرمند.اشکانیان )پارتیان((، ۱۳۸۳کالج، مالکوم )
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سن، آرتور ) ستن  سانیان(، ۱۳۸۸کری سا سن رضایی باغ بیدی، تهران: ایران در زمان  ستار: ح سمی، ویرا ، مترجم: رشید یا

 صدای معاصر.
 چ سوم، مترجم: محمود بهفروزی، تهران: جامی.، تاریخ ایران از آغاز تا اسلام(، ۱۳۵۰گیرشمن، رمان )
 ، مترجم: بهرام فره وشی، تهران: علمی فرهنگی.هنر ایران(، ۱۳۷۰گیرشمن، رمان )

صومه ) سیقی »(، ۱۳9۶مبینی، مهتاب، حق پرست، مع شناخت جایگاه و اهمیت مو ستان و  سازها در ایران با بررسی نقوش 
 .۱شماره ، فصلنامه جلوه هنر، «در آن دوران

 ، تهران: مرکز نشر دانشگاهی.تاریخ و تمدن ایلام(، ۱۳۷۰مجید زاده، یوسف )
فصتتلنامه ، «ســیاســت خارجی ایران در دوران هخامنشــیان»(، ۱۳9۰مدیر شــانه چی، محســن، محمدی خشــتی، حســین )

 ، پاییز و زمستان. ۱، شماره ۴۱، دوره سیاست
 ، به اهتمام: تقی بینش، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.المانمقاصد (، ۱۳۴۴مراغی، عبدالقادر بن غیبی حافظ )
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